Дело № 1-813/2025

(12501460026000890)

УИД № 50RS0031-01-2025-011811-38

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 августа 2025 г. г. Одинцово, Московской области 

Одинцовский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Гребенниковой Е.Е.,

при секретаре судебного заседания Болденкове С.А., 

с участием государственного обвинителя Гуськовой Ю.С., 

защитника адвоката Селимханова Р.Р.,

переводчика ФИО1,

подсудимой ФИО2 к.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

Машариповой Шахризоды Дилмурод Кизи, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки и гражданки Республики ..... ....., фактически проживающей по адресу: АДРЕС, АДРЕС, АДРЕС, ....., содержащейся под стражей с 04.05.2025 г.,

обвиняемой в совершении восьми преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 к., совершила покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (8 преступлений).

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В период времени с 24.04.2025 г. по 27.04.2025 г. ФИО2 к., более точные дата и время не установлены, при неустановленных обстоятельствах, находясь в неустановленном месте, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта вещества – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, посредством информационно-телекоммуникационной сети «.....» при помощи мобильного телефона «.....» (.....), IMEI 1: №; IMEI 2: №, с абонентскими номерами № и №, в ходе переписки в мессенджере «.....» (.....) с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вступила в предварительный преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт вещества – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, потребителям данного наркотического средства на территории АДРЕС за денежное вознаграждение, посредством информационно-телекоммуникационной сети «.....» путем бесконтактной отправки при помощи мобильного телефона в мессенджере «.....» (.....) фотоизображений с координатами мест хранения наркотического средства, при этом, распределили между собой преступные роли, выступая в качестве соисполнителей, следующим образом:

- неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующее согласно роли «диспетчера» в группе лиц по предварительному сговору совместно с ФИО2 к., имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения вещества – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, действуя в соответствии с разработанной им схемой незаконного сбыта указанного вещества должно было незаконно приобрести крупную партию вещества – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона; обеспечить упаковку, расфасовку и доставку крупной партии указанного вещества в тайное место хранения - «закладку» в неустановленном месте на территории АДРЕС, после чего сообщить ФИО2 К. посредством информационно-телекоммуникационной сети «.....» в мессенджере «.....» (.....) координаты вышеуказанного тайного места хранения - «закладки» вышеуказанного наркотического средства для последующего изготовления ФИО2 К. тайных мест хранения – «закладок» в произвольных местах на территории гАДРЕС с указанным веществом; после получения от ФИО2 К. посредством информационно-телекоммуникационной сети «.....» в мессенджере «.....» (.....) подтверждающих сообщений с фотографиями расположения оборудованных тайных мест хранения – «закладок» с веществом – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, и географическими координатами, доводило посредством информационно-телекоммуникационной сети «.....» данную информацию за денежное вознаграждение до потребителей наркотических средств, осуществляя дистанционно непосредственный незаконный сбыт указанного наркотического средства; оплачивало услуги ФИО2 К. по оборудованию тайных мест хранения - «закладок» с вышеуказанным наркотическим средством путем безналичного перевода денежных средств в размере 3 000 рублей за одну крупную партию вышеуказанного наркотического средства на банковский счет, находящийся в пользовании последней;

- ФИО2 К., в свою очередь, имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения вещества – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя отведенную ей в составе группы роль «закладчика», получала от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством информационно-телекоммуникационной сети «.....» с помощью мобильного телефона «.....» (.....), IMEI 1: №; IMEI 2: №, с абонентскими номерами № и №, в мессенджере «.....» (.....) координаты с местом расположения тайного места хранения - «закладки» с крупной партией вещества – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона; забирала, то есть незаконно приобретала, из указанного неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, тайного места хранения – «закладки», расположенного на территории АДРЕС, крупную расфасованную партию указанного вещества; после чего должна была осуществлять непосредственное изготовление тайных мест хранения – «закладок» с расфасованным веществом на территории АДРЕС, с целью последующего незаконного сбыта мелкими партиями наркозависимым лицам за денежное вознаграждение посредством информационно-телекоммуникационных сетей «.....»; должна была передавать неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, подтверждающие сообщения с адресами и описанием расположения оборудованных тайных мест хранения – «закладок» с веществом – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, на территории АДРЕС посредством информационно-телекоммуникационной сети «.....» с помощью мобильного телефона «.....» (iPhone .....), IMEI 1: №; IMEI 2: №, с абонентскими номерами № и №, в мессенджере «.....» (.....); должна была получать от неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, путем безналичного перевода денежные средства в размере 3000 рублей за одну крупную партию вышеуказанного наркотического средства на банковский счет, находящийся в её пользовании.

Настоящая схема позволяла ФИО2 К., действующей в роли «закладчика», и неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующему в роли «диспетчера», не рискуя быть задержанными, совершать незаконный сбыт вещества – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, наркозависимым лицам за денежное вознаграждение на территории АДРЕС посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «.....»), ввиду отсутствия непосредственного контакта с ними. 

Так, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, группой лиц по предварительному сговору, с целью незаконного сбыта вещества – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя отведенную ему в составе группы лиц по предварительному сговору роль «диспетчера», в период времени с 27.04.2025 по 12 часов 21 минуту 04.05.2025, более точное время не установлено, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрело вещество – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 7,37 г, в крупном размере, после чего, в указанное время, при неустановленных обстоятельствах, обеспечило расфасовку и упаковку крупной партии вещества – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в не менее чем 8 свертков из изоленты желто-зеленого цвета, массами не менее 0,92 г; 0,96 г; 0,92 г; 0,90 г; 0,95 г; 0,90 г; 0,91 г; 0,91 г, а всего общей массой не менее 7,37 г, в крупном размере, а также осуществило доставку крупной партии вышеуказанного наркотического средства в тайниковое место хранения - «закладку», расположенное в неустановленном месте на территории АДРЕС. После чего, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте, в указанное время, посредством информационно-телекоммуникационной сети «.....» в мессенджере «.....» (.....) передало ФИО2 К. информацию о месте нахождения тайника-«закладки» с веществом – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 7,37 г, в крупном размере, для дальнейшего совместного незаконного сбыта мелкими партиями наркопотребителям данного наркотического средства на территории АДРЕС за денежное вознаграждение.

Продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, с целью незаконного сбыта вещества – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, исполняя отведенную ей роль «закладчика», ФИО2 К. в период времени с 27.04.2025 по 12 часов 21 минуту 04.05.2025, более точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, получила от неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством информационно-телекоммуникационной сети «.....» при помощи мобильного телефона «.....» (.....), IMEI 1: №; IMEI 2: №, с абонентскими номерами № и №, в мессенджере «.....» (.....) информацию о месте нахождения тайника-«закладки» с веществом – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 7,37 г, в крупном размере. После чего ФИО2 К., продолжая действовать во исполнение совместного преступного умысла, примерно в 12 часов 21 минуту 04.05.2025, находясь в неустановленном месте на территории АДРЕС, из тайника-«закладки» забрала, тем самым незаконно приобрела для последующего совместного незаконного сбыта вещество – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 7,37 г, в крупном размере, расфасованное и упакованное в не менее чем 8 свертков из изоленты желто-зеленого цвета, массами не менее 0,92 г; 0,96 г; 0,92 г; 0,90 г; 0,95 г; 0,90 г; 0,91 г; 0,91 г, которые стала незаконно хранить при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта мелкими партиями потребителям данного наркотического средства за денежное вознаграждение путем оборудования тайников-закладок с указанным наркотическим средством на территории АДРЕС.

После чего, ФИО2 К., продолжая действовать во исполнение совместного преступного умысла, с целью незаконного сбыта вещества – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, согласно отведенной ей роли «закладчика», осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, примерно в 15 часов 00 минут 04.05.2025, находясь на участке местности в АДРЕС, в земле оборудовала одно тайное место хранения – «закладку», куда поместила один сверток из изоленты желто-зеленого цвета с веществом – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,92 г, в значительном размере. После чего, в продолжение своего совместного преступного умысла, ФИО2 К. в указанное время, в указанном месте посредством информационно-телекоммуникационной сети «.....» при помощи мобильного телефона «.....), IMEI 1: №; IMEI 2: №, с абонентскими номерами № и №, в мессенджере «.....) передала неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующему в роли «диспетчера», подтверждающее сообщение с фотографией и географическими координатами расположения оборудованного тайного места хранения – «закладки» с веществом – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,92 г, в значительном размере. 

Однако, довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт потребителям вещества – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,92 г, в значительном размере, ФИО2 К. и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как примерно в 17 часов 00 минут 04.05.2025 ФИО2 К. находясь в АДРЕС, была задержана по подозрению в незаконном обороте наркотических средств сотрудниками УМВД России по Одинцовскому городскому округу, а вещество – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 0,92 г, в значительном размере, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции УМВД России по Одинцовскому городскому округу, а именно в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 20 часов 10 минут по 20 часов 20 минут 04.05.2025 на участке местости в АДРЕС, в земле был обнаружен и изъят один сверток из изоленты желто-зеленого цвета с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № 273 от 24.05.2025 содержит в своем составе вещество – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,92 г, в значительном размере.

Она же, продолжая действовать во исполнение совместного преступного умысла, с целью незаконного сбыта вещества – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, согласно отведенной ей роли «закладчика», осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, примерно в 15 часов 05 минут 04.05.2025, находясь на участке местности в 210 АДРЕС, в земле оборудовала одно тайное место хранения – «закладку», куда поместила один сверток из изоленты желто-зеленого цвета с веществом – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,96 г, в значительном размере. После чего, в продолжение своего совместного преступного умысла, ФИО2 К. в указанное время, в указанном месте посредством информационно-телекоммуникационной сети «.....» при помощи мобильного телефона «.....), IMEI 1: №; IMEI 2: №, с абонентскими номерами № и №, в мессенджере «.....) передала неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующему в роли «диспетчера», подтверждающее сообщение с фотографией и географическими координатами расположения оборудованного тайного места хранения – «закладки» с веществом – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,96 г, в значительном размере. 

Однако, довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт потребителям вещества – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,96 г, в значительном размере, ФИО2 К. и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как примерно в 17 часов 00 минут 04.05.2025 ФИО2 К. находясь в АДРЕС, была задержана по подозрению в незаконном обороте наркотических средств сотрудниками УМВД России по Одинцовскому городскому округу, а вещество – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 0,96 г, в значительном размере, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции УМВД России по Одинцовскому городскому округу, а именно в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 20 часов 25 минут по 20 часов 35 минут 04.05.2025 на участке местности в АДРЕС, в земле был обнаружен и изъят один сверток из изоленты желто-зеленого цвета с веществом внутри, которое согласно справке об исследовании № 12/1-1116 от 05.05.2025 и заключению эксперта № 273 от 24.05.2025 содержит в своем составе вещество – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,96 г, в значительном размере.

Она же, продолжая действовать во исполнение совместного преступного умысла, с целью незаконного сбыта вещества – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, согласно отведенной ей роли «закладчика», осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, примерно в 15 часов 10 минут 04.05.2025, находясь на участке местности в АДРЕС, в земле оборудовала одно тайное место хранения – «закладку», куда поместила один сверток из изоленты желто-зеленого цвета с веществом – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,92 г, в значительном размере. После чего, в продолжение своего совместного преступного умысла, ФИО2 К. в указанное время, в указанном месте посредством информационно-телекоммуникационной сети «.....» при помощи мобильного телефона «.....), IMEI 1: №; IMEI 2: №, с абонентскими номерами № и №, в мессенджере «.....) передала неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующему в роли «диспетчера», подтверждающее сообщение с фотографией и географическими координатами расположения оборудованного тайного места хранения – «закладки» с веществом – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,92 г, в значительном размере. 

Однако, довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт потребителям вещества – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,92 г, в значительном размере, ФИО2 К. и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как примерно в 17 часов 00 минут 04.05.2025 ФИО2 К. находясь в АДРЕС, была задержана по подозрению в незаконном обороте наркотических средств сотрудниками УМВД России по Одинцовскому городскому округу, а вещество – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 0,92 г, в значительном размере, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции УМВД России по Одинцовскому городскому округу, а именно в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 20 часов 40 минут по 20 часов 50 минут 04.05.2025 в АДРЕС, в земле был обнаружен и изъят один сверток из изоленты желто-зеленого цвета с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № 273 от 24.05.2025 содержит в своем составе вещество – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,92 г, в значительном размере.

Она же, продолжая действовать во исполнение совместного преступного умысла, с целью незаконного сбыта вещества – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, согласно отведенной ей роли «закладчика», осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, примерно в 15 часов 15 минут 04.05.2025, находясь на участке местности в АДРЕС, в земле оборудовала одно тайное место хранения – «закладку», куда поместила один сверток из изоленты желто-зеленого цвета с веществом – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,90 г, в значительном размере. После чего, в продолжение своего совместного преступного умысла, ФИО2 К. в указанное время, в указанном месте посредством информационно-телекоммуникационной сети «.....» при помощи мобильного телефона «.....), IMEI 1: №; IMEI 2: №, с абонентскими номерами № и №, в мессенджере «.....) передала неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующему в роли «диспетчера», подтверждающее сообщение с фотографией и географическими координатами расположения оборудованного тайного места хранения – «закладки» с веществом – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,90 г, в значительном размере. 

Однако, довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт потребителям вещества – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,90 г, в значительном размере, ФИО2 К. и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как примерно в 17 часов 00 минут 04.05.2025 ФИО2 К. находясь в АДРЕС, была задержана по подозрению в незаконном обороте наркотических средств сотрудниками УМВД России по Одинцовскому городскому округу, а вещество – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 0,90 г, в значительном размере, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции УМВД России по Одинцовскому городскому округу, а именно в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 20 часов 55 минут по 21 час 05 минут 04.05.2025 на участке местности в АДРЕС, в земле был обнаружен и изъят один сверток из изоленты желто-зеленого цвета с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № 273 от 24.05.2025 содержит в своем составе вещество – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,90 г, в значительном размере.

Она же, продолжая действовать во исполнение совместного преступного умысла, с целью незаконного сбыта вещества – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, согласно отведенной ей роли «закладчика», осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, примерно в 15 часов 20 минут 04.05.2025, находясь на участке местности в АДРЕС, в земле оборудовала одно тайное место хранения – «закладку», куда поместила один сверток из изоленты желто-зеленого цвета с веществом – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,95 г, в значительном размере. После чего, в продолжение своего совместного преступного умысла, ФИО2 Ш.Д.К. в указанное время, в указанном месте посредством информационно-телекоммуникационной сети «.....» при помощи мобильного телефона «.....), IMEI 1: №; IMEI 2: №, с абонентскими номерами № и №, в мессенджере «.....) передала неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующему в роли «диспетчера», подтверждающее сообщение с фотографией и географическими координатами расположения оборудованного тайного места хранения – «закладки» с веществом – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,95 г, в значительном размере. 

Однако, довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт потребителям вещества – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,95 г, в значительном размере, ФИО2 К. и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как примерно в 17 часов 00 минут 04.05.2025 ФИО2 К. находясь в АДРЕС, была задержана по подозрению в незаконном обороте наркотических средств сотрудниками УМВД России по Одинцовскому городскому округу, а вещество – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 0,95 г, в значительном размере, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции УМВД России по Одинцовскому городскому округу, а именно в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 21 часа 10 минут по 21 час 20 минут 04.05.2025 на участке местности в АДРЕС АДРЕС, в земле был обнаружен и изъят один сверток из изоленты желто-зеленого цвета с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № 273 от 24.05.2025 содержит в своем составе вещество – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,95 г, в значительном размере.

Она же, продолжая действовать во исполнение совместного преступного умысла, с целью незаконного сбыта вещества – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, согласно отведенной ей роли «закладчика», осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, примерно в 15 часов 25 минут 04.05.2025, находясь на участке местности в АДРЕС АДРЕС, в земле оборудовала одно тайное место хранения – «закладку», куда поместила один сверток из изоленты желто-зеленого цвета с веществом – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,90 г, в значительном размере. После чего, в продолжение своего совместного преступного умысла, ФИО2 К. в указанное время, в указанном месте посредством информационно-телекоммуникационной сети «.....» при помощи мобильного телефона «.....), IMEI 1: №; IMEI 2: №, с абонентскими номерами № и №, в мессенджере «.....) передала неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующему в роли «диспетчера», подтверждающее сообщение с фотографией и географическими координатами расположения оборудованного тайного места хранения – «закладки» с веществом – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,90 г, в значительном размере. 

Однако, довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт потребителям вещества – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,90 г, в значительном размере, ФИО2 К. и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как примерно в 17 часов 00 минут 04.05.2025 ФИО2 К. находясь в АДРЕС, была задержана по подозрению в незаконном обороте наркотических средств сотрудниками УМВД России по Одинцовскому городскому округу, а вещество – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 0,90 г, в значительном размере, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции УМВД России по Одинцовскому городскому округу, а именно в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 21 часа 25 минут по 21 час 35 минут 04.05.2025 на участке местности в АДРЕС, в земле был обнаружен и изъят один сверток из изоленты желто-зеленого цвета с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № 273 от 24.05.2025 содержит в своем составе вещество – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,90 г, в значительном размере.

Она же, продолжая действовать во исполнение совместного преступного умысла, с целью незаконного сбыта вещества – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, согласно отведенной ей роли «закладчика», осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, примерно в 15 часов 30 минут 04.05.2025, находясь на участке местности в АДРЕС, в земле оборудовала одно тайное место хранения – «закладку», куда поместила один сверток из изоленты желто-зеленого цвета с веществом – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,91 г, в значительном размере. После чего, в продолжение своего совместного преступного умысла, ФИО2 К. в указанное время, в указанном месте посредством информационно-телекоммуникационной сети «.....» при помощи мобильного телефона «.....), IMEI 1: №; IMEI 2: №, с абонентскими номерами № и №, в мессенджере «.....) передала неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующему в роли «диспетчера», подтверждающее сообщение с фотографией и географическими координатами расположения оборудованного тайного места хранения – «закладки» с веществом – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,91 г, в значительном размере. 

Однако, довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт потребителям вещества – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,91 г, в значительном размере, ФИО2 К. и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как примерно в 17 часов 00 минут 04.05.2025 ФИО2 К. находясь в АДРЕС, была задержана по подозрению в незаконном обороте наркотических средств сотрудниками УМВД России по Одинцовскому городскому округу, а вещество – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 0,91 г, в значительном размере, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции УМВД России по Одинцовскому городскому округу, а именно в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 21 часа 40 минут по 21 час 50 минут 04.05.2025 на участке местности в АДРЕС, в земле был обнаружен и изъят один сверток из изоленты желто-зеленого цвета с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № 273 от 24.05.2025 содержит в своем составе вещество – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,91 г, в значительном размере.

Она же, продолжая действовать во исполнение совместного преступного умысла, с целью незаконного сбыта вещества – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, согласно отведенной ей роли «закладчика», осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, примерно в 15 часов 35 минут 04.05.2025, находясь на участке местности в АДРЕС, в земле оборудовала одно тайное место хранения – «закладку», куда поместила один сверток из изоленты желто-зеленого цвета с веществом – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,91 г, в значительном размере. После чего, в продолжение своего совместного преступного умысла, ФИО2 М.Д.К. в указанное время, в указанном месте посредством информационно-телекоммуникационной сети «.....» при помощи мобильного телефона «.....), IMEI 1: №; IMEI 2: №, с абонентскими номерами № и №, в мессенджере «.....) передала неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующему в роли «диспетчера», подтверждающее сообщение с фотографией и географическими координатами расположения оборудованного тайного места хранения – «закладки» с веществом – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,91 г, в значительном размере. 

Однако, довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт потребителям вещества – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,91 г, в значительном размере, ФИО2 К. и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как примерно в 17 часов 00 минут 04.05.2025 ФИО2 К. находясь в АДРЕС, была задержана по подозрению в незаконном обороте наркотических средств сотрудниками УМВД России по Одинцовскому городскому округу, а вещество – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 0,91 г, в значительном размере, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции УМВД России по Одинцовскому городскому округу, а именно в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 21 часа 55 минут по 22 часа 05 минут 04.05.2025 на участке местности в АДРЕС, в земле был обнаружен и изъят один сверток из изоленты желто-зеленого цвета с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № 273 от 24.05.2025 содержит в своем составе вещество – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,91 г, в значительном размере.

Вина подсудимой в совершении указанных преступлений подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показаниями подсудимой ФИО2 к., которая в судебном заседании вину в совершении указанных преступлений признала полностью, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. В связи с отказом от дачи показаний были оглашены ее показания, данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой, согласно которых с ноября 2024 года она находится на территории Российской Федерации, цель нахождения на территории Российской Федерации является заработок денежных средств. Работает на различных подработках. Проживает по адресу: АДРЕС совместно с матерью и несовершеннолетним братом. 24.04.2025 года она находилась по адресу ее фактического проживания: АДРЕС дневное время ей в мессенджере «.....» написал неизвестный ей человек, имя пользователя «@.....», прислал сообщение, в котором ей была предложена работа. Работа заключалась в доставке различных товаров, а именно одежды, таблеток, еды. За доставку ей пообещали денежное вознаграждение и данный неизвестный человек акцентировал внимание на том, что за доставку одежды и еды оплата будет намного меньше и то, что за доставку таблеток можно будет заработать больше денежных средств. Она хотела заработать больше. Она узнала у него, что таблетки являются психотропными и за их транспортировку оплата будет составлять около 3 000 рублей. В связи с тем, что ей нужны были денежные средства, она на данный вид заработка согласилась. Далее несколько дней она отдыхала. 27.04.2025 года ей написал куратор имя пользователя «@.....» и сообщил, что сегодня они начинают работать, в связи с этим куратор перечислил ей денежные средства в размере 5 000 рублей, после чего по указанию куратора она выдвинулась в АДРЕС, где по прибытию куратор ей сообщил, что на участке местности, точное местонахождение она в настоящее время не помнит, находится пакет черного цвета, который ей необходимо забрать. Данный пакет она забрала и обнаружила в нем сверток, в котором находилось порядка 20 свертков перемотанных изолентой желто-зеленого цвета с содержимым внутри, она спросила куратора, что это такое, на что тот ей пояснил, что это «конфета» для мужчин и женщин, потом она согласилась дальше осуществлять данную деятельность, после чего по указанию куратора она выдвинулась пешком в сторону остановки по адресу, который не помнит, на которой оставила пакет, который она спрятала и сфотографировала, после отправила фотоизображение куратору имя пользователя «@.....» в мессенджере «.....». Далее она проследовала домой, после чего ей куратор оплатил 3 000 рублей. Далее она сообщила, что будет готова к работе 04.05.2025 года. 04.05.2025 года куратор ей написал и сообщил, что есть работа, после чего она выдвинулась снова в АДРЕС по указанию куратора, где точно она не помнит. По прибытию в АДРЕС она прибыла на место, где забрала сумку, в данной сумке находился черный пакет и бутылка воды, после чего она по указанию выдвинулась по адресу: АДРЕС. По прибытию куратор ей сообщил, что ей необходимо выдвинуться в лесной массив, который был расположен неподалеку, что она и сделала. Находясь в лесном массиве, куратор ей сообщил, что ей необходимо достать из черного пакета сверток, что она сделала. Достав сверток, она обнаружила, что в нем находилось 20 свертков, перемотанных изолентой желто-зеленого цвета с содержимым внутри. Куратор сообщил, что необходимо данные свертки спрятать рядом с деревьями, а бутылкой воды сделать метку, после чего зафиксировать каждый спрятанный сверток на фотокамеру и выслать фотоизображение с местоположением куратору, она согласилась. На данном этапе, в дневное время, находясь там, она поняла, что это наркотические средства, которые запрещены на территории Российской Федерации. Она знала, что они запрещены к обороту, однако, хотела заработать денежные средства, так как у нее нет официального источника дохода. После чего находясь в природном рекреационном комплексе АДРЕС АДРЕС она поочередно оборудовала «тайники-закладки» в количестве 20 штук при следующих обстоятельствах, каждые из которых она зафиксировала на фотокамеру мобильного телефона и отправила куратору данные фотоснимки с местоположением в мессенджере «.....». Первый тайник закладку она оборудовала 04.05.2025 примерно 15 часов 00 минут, точное время она не помнит, она положила тайник-закладку на земельный участок в лесном массиве по адресу: в АДРЕС, после чего она сфотографировала, данный «тайник-закладку» и отправила его с помощью принадлежащего ей мобильного телефона в мессенджере «.....» своему куратору имя пользователя «@.....». Второй тайник закладку она оборудовала 04.05.2025 примерно 15 часов 05 минут, точное время она не помнит, она положила тайник-закладку на земельный участок в лесном массиве по адресу в АДРЕС, после чего она сфотографировала, данный «тайник-закладку» и отправила его с помощью принадлежащего ей мобильного телефона в мессенджере «.....» своему куратору имя пользователя «@.....». Третий тайник закладку она оборудовала 04.05.2025 примерно 15 часов 10 минут, точное время она не помнит, она положила тайник-закладку на земельный участок в лесном массиве по адресу в АДРЕС, после чего она сфотографировала, данный «тайник-закладку» и отправила его с помощью принадлежащего ей мобильного телефона в мессенджере «.....» своему куратору имя пользователя «@..... Четвертый тайник закладку она оборудовала 04.05.2025 примерно 15 часов 15 минут, точное время она не помнит, она положила тайник-закладку на земельный участок в лесном массиве по адресу в АДРЕС, после чего она сфотографировала, данный «тайник-закладку» и отправила его с помощью принадлежащего ей мобильного телефона в мессенджере «.....» своему куратору имя пользователя «@.....». Пятый тайник закладку она оборудовала 04.05.2025 примерно 15 часов 20 минут, точное время она не помнит, она положила тайник-закладку на земельный участок в лесном массиве по адресу в АДРЕСБ, после чего она сфотографировала, данный «тайник-закладку» и отправила его с помощью принадлежащего ей мобильного телефона в мессенджере «.....» своему куратору имя пользователя .....». Шестой тайник закладку она оборудовала 04.05.2025 примерно 15 часов 25 минут, точное время она не помнит, она положила тайник-закладку на земельный участок в лесном массиве по адресу АДРЕС, после чего она сфотографировала, данный «тайник-закладку» и отправила его с помощью принадлежащего ей мобильного телефона в мессенджере «.....» своему куратору имя пользователя «@.....». Седьмой тайник закладку она оборудовала 04.05.2025 примерно 15 часов 30 минут, точное время она не помнит, она положила тайник-закладку на земельный участок в лесном массиве по адресу в 270 метрах от АДРЕСА и в 320 метрах от АДРЕСБ, после чего она сфотографировала, данный «тайник-закладку» и отправила его с помощью принадлежащего ей мобильного телефона в мессенджере «.....» своему куратору имя пользователя «@.....». Восьмой тайник закладку она оборудовала 04.05.2025 примерно 15 часов 35 минут, точное время она не помнит, она положила тайник-закладку на земельный участок в лесном массиве по адресу в АДРЕС, после чего она сфотографировала, данный «тайник-закладку» и отправила его с помощью принадлежащего ей мобильного телефона в мессенджере «.....» своему куратору имя пользователя «@.....». Также она разложила остальные 12 свертков в различные места, однако не помнит куда и как. Фотографии в телефоне остались частично по 8 закладкам, переписки тоже. Далее куратору она сообщила, что работу закончила, на что тот ей сообщил, чтобы она выдвигалась домой и по прибытию домой тот ей оплатит денежные средства. Далее около 17 часов 00 минут 04.05.2025 года она направилась из лесного массива по адресу: ул. АДРЕС к автодороге где хотела заказать автомашину такси и направиться домой, однако к ней подошли молодые люди, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения, она представилась и предъявила документы удостоверяющие личность, на задаваемые вопросы она отвечала невнятно и сильно нервничала, после чего сотрудники полиции попросили проследовать в ФИО5 УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенного по адресу: АДРЕС. По прибытию в ФИО5 УМВД России по Одинцовскому городскому округу она добровольно в ходе устной беседы сообщила, что она 04.05.2025 года приехала в АДРЕС и оборудовала «тайники-закладки» с наркотическим средством в лесном массиве расположенного в природном рекреационном комплексе АДРЕС, также при ней находится мобильный телефон, посредством которого она осуществляла связь с куратором в мессенджере «.....» имя пользователя «@.....». Далее в кабинете № 4, она представилась, присутствовали понятые и переводчик. Перед началом проведения личного досмотра ей разъяснили права и обязанности. После чего ей на вопрос имеются ли при ней предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, а также денежные средства, нажитые преступным путем, она пояснила, что при ней запрещенных веществ и предметов нет. После чего был проведен личный досмотр, в ходе которого в сумке черного цвета находящийся при ней в ручной клади был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «.....» IMEI 1) № IMEI 2) № со встроенной сим-картой. Обнаруженный в ходе досмотра: мобильный телефон марки «.....» IMEI 1) № IMEI 2) № со встроенной сим-картой был упакован в бумажный конверт № клапан конверта заклеен и опечатан печатью №, скреплен подписями участвующих лиц, на конверт нанесена пояснительная надпись. По факту изъятого мобильного телефона она пояснила, что тот принадлежит ей. Далее в присутствии понятых, переводчика, сотрудника полиции они выдвинулись на участки местности, расположенных в лесном массиве природного рекреационного комплекса АДРЕС, где она добровольного указала на 8 (восемь) различных мест где оборудовала «тайники-закладки» с наркотическим средством, которые в ходе осмотра каждого из мест были обнаружены и изъяты по одному свертку перемотанного изолентой желто-зеленого цвета с веществом внутри. В ходе каждого изъятия свертков в количестве 8 штук сотрудником полиции были написаны протоколы, где все участвующие лица поставили свои подписи, свертки были упакованы в 8 (восемь) бумажных конвертов, клапаны конвертов заклеены и опечатаны печатью №, скреплены подписями участвующих лиц, на конверты нанесены пояснительные надписи. Каких-либо замечаний и дополнений от присутствующих лиц во время проведения осмотров не поступало. Больше по данному факту ей пояснить нечего. Морального либо физического давления на нее не оказывалось. Претензий к сотрудникам полиции, не имеет. Вину свою признает, в содеянном раскаивается. Готова оказать содействие органам предварительного следствия (т. 1 л.д. 200-206, 215-218, т. 2 л.д. 67-75);

После оглашения показаний ФИО2 к. в судебном заседании, последняя их полностью подтвердила.

Суд признает вышеприведенные показания ФИО2 к., данные ей в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании, допустимым доказательством, поскольку показания даны ей после разъяснения процессуальных прав и положений статьи 51 Конституции РФ, она также была предупреждена о том, что ее показания могут быть использованы как доказательство и в случае последующего отказа от них, при допросе ФИО2 к. в качестве подозреваемой и обвиняемой участвовали защитники – адвокаты Побединский В.В. и Тарасова И.А., от которых, как и от самой ФИО2 к. каких-либо замечаний и заявлений в отношении содержания протоколов и порядка производства данных следственных действий не поступило, при этом в судебном заседании подсудимая ФИО2 к. оглашенные показания полностью подтвердила, их достоверность и допустимость не оспаривала.

Показаниями свидетеля ФИО4 данные в ходе судебного следствия, согласно которых он является оперуполномоченным ОУР ФИО6 УМВД России по Одинцовскому городскому округу. 04.05.2025 г. им совместно с оперуполномоченным ОУР Успенского ОП УМВД России по Одинцовскому городскому округу ФИО3 проводились профилактические мероприятия, направленные на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. В ходе проведения указанного мероприятия была остановлена подсудимая, которая представилась как ФИО2 к., которая значительно нервничала, в связи с чем было принято решение о доставлении ФИО2 к. в ФИО6 УМВД России по Одинцовскому городскому округу для проведения личного досмотра. Также им были осмотрены 8 мест происшествия в районе АДРЕС леса с участием ФИО2 к. и двух понятых, в ходе которых были изъяты 8 свертков с веществом внутри. ФИО2 к. добровольно указывала на места оборудованных ей ранее тайников-закладок, с момента задержания начала сотрудничать со следствием. После проведения осмотров мест происшествий были составлены соответствующие протоколы, с которыми ознакомились все участвующие лица и поставили свои подписи. Все изъятые свертки с веществом внутри были упакованы и опечатаны. Также были осмотрены место задержания ФИО2 к. и место ее жительства, где ничего запрещенного обнаружено не было. 

Показаниями свидетеля ФИО3, оглашенные в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которых 04.05.2025 им около 17 часов 00 минут в ходе проведения оперативно-профилактических мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ, а также их аналогов, совместно с оперуполномоченным ОУР ФИО6 УМВД России по Одинцовскому городскому округу ФИО3 в АДРЕС была остановлена гражданка, которая представилась как ФИО2 К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка ....., со слов проживающая по адресу: АДРЕС. Данная гражданка в ходе проверки заметно нервничала, на задаваемые вопросы отвечала невнятно, чем вызвала подозрение, после чего была доставлена в ФИО5 УМВД России по Одинцовскому городскому округу (т. 1 л.д. 176-178); 

Показаниями свидетеля ФИО3, оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которых 04.05.2025 г. она и еще одна девушка участвовала в качестве понятой при личном досмотре ФИО2 к. в ФИО6 УМВД России по Одинцовскому городскому округу, в ходе которого у последней в сумке черного цвета был обнаружен и изъят мобильный телефон По факту изъятого мобильного телефона ФИО2 К. пояснила, что он принадлежит ей. Затем обнаруженный мобильный телефон был осмотрен в их присутствии сотрудником полиции, составлен протокол осмотра, а обнаруженная информация зафиксирована путем фотографирования. Далее в присутствии ФИО2 К., второго понятого, переводчика, сотрудника полиции они выдвинулись на участки местности расположенные в лесном массиве природного рекреационного комплекса АДРЕС, где ФИО2 К. указала на восемь различных мест, в которых она оборудовала «тайники-закладки» с наркотическим средством. В каждом тайнике «закладке» было обнаружено по одному свертку, перемотанному изолентой желто-зеленого цвета, с веществом внутри, которые были изъяты. В ходе изъятия каждого из восьми свертков сотрудником полиции были написаны протоколы, где все участвующие лица поставили свои подписи, свертки были упакованы в восемь бумажных конвертов, клапаны конвертов заклеены и опечатаны печатью, скреплены подписями участвующих лиц, на конверты нанесены пояснительные надписи. Каких-либо замечаний и дополнений от присутствующих лиц во время проведения осмотров не поступало, все места, где были обнаружены свертки с веществом, ФИО2 К. были указаны добровольно (т. 1 л.д. 167-169);

Показаниями свидетеля ФИО3, оглашенные в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 170-172), которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО3 и расхождений не имеют. 

Протоколом личного досмотра, в ходе которого в сумке черного цвета изъят мобильный телефон «.....» (.....), IMEI 1: №; IMEI 2: № (т. 1 л.д. 24-25);

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 04.05.2025 г. согласно которого осмотрен участок местности расположенный в АДРЕС АДРЕС, на который ФИО2 к. указала как на место, где она оборудовала тайник закладку, откуда изъят один сверток из полимерного материала перемотанный изолентой желто-зеленого цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 34-38);

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 04.05.2025 г. согласно которого осмотрен участок местности расположенный в АДРЕС АДРЕС АДРЕС, на который ФИО2 к. указала как на место, где она оборудовала тайник закладку, откуда изъят один сверток из полимерного материала перемотанный изолентой желто-зеленого цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 41-45);

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 04.05.2025 г. согласно которого осмотрен участок местности, расположенный в АДРЕС АДРЕС, на который ФИО2 к. указала как на место, где она оборудовала тайник закладку, откуда изъят один сверток из полимерного материала перемотанный изолентой желто-зеленого цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 48-52);

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 04.05.2025 г. согласно которого осмотрен участок местности, расположенный в АДРЕС АДРЕС, на который ФИО2 к. указала как на место, где она оборудовала тайник закладку, откуда изъят один сверток из полимерного материала перемотанный изолентой желто-зеленого цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 55-59);

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 04.05.2025 г. согласно которого осмотрен участок местности, расположенный в АДРЕС АДРЕС, на который ФИО2 к. указала как на место, где она оборудовала тайник закладку, откуда изъят сверток из полимерного материала перемотанный изолентой желто-зеленого цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 62-66);

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 04.05.2025 г. согласно которого осмотрен участок местности, расположенный в АДРЕС, на который ФИО2 к. указала как на место, где она оборудовала тайник закладку, откуда изъят сверток из полимерного материала перемотанный изолентой желто-зеленого цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 69-73);

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 04.05.2025 г. согласно которого осмотрен участок местности, расположенный в АДРЕС, на который ФИО2 к. указала как на место, где она оборудовала тайник закладку, откуда изъят сверток из полимерного материала перемотанный изолентой желто-зеленого цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 76-80);

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 04.05.2025 г. согласно которого осмотрен участок местности, расположенный в АДРЕС, на который ФИО2 к. указала как на место, где она оборудовала тайник закладку, откуда изъят сверток из полимерного материала перемотанный изолентой желто-зеленого цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 83-87);

Справкой об исследовании № 12/1-1116 от 05.05.2025 г., согласно выводам которой, представленное на исследование вещество массой 0,96 г. содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (т. 1 л.д. 92);

Протоколом осмотра места происшествия от 05.05.2025 г., согласно которого осмотрен участок местности, расположенный в АДРЕС, на который ФИО2 указала как на место ее задержания (т. 1 л.д. 94-98);

Заключением эксперта № от 273 от 24.05.2025 г., согласно выводам которого, представленные на исследование вещества (объекты 1-8), изъятые в ходе осмотра мест происшествия с участием ФИО2 к. 04.05.2025 г. содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса веществ: объект 1-0,90г., объект 2-0,94 г., объект 3-0,92 г., объект 4-0,90 г., объект 5-0,95 г., объект 6-0,90 г., объект 7-0,91 г., объект 8-0,91 г. (т. 1 л.д. 132-133);

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 10.06.2025 г., согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «..... .....», изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 к. 04.05.2025 г. в котором в мессенджера «.....» обнаружен чат с пользователем «@.....» и переписка, касающаяся сбыта наркотических средств, а в разделе «.....» обнаружены скриншоты из чата в мессенджера «.....» с пользователем «@.....» на котором изображены участки местности с географическими координатами, а также снимок, сделанный 04.05.2025 г. в 12:21 на котором изображена женская рука, в которой лежит сверток с множеством свертков желто-зеленого цвета (т. 1 л.д. 145-149);

Протоколом осмотра предметов от 15.06.2025 г., согласно которого осмотрены свертки из полимерного материала перемотанные изолетной желто-зеленого цвета с веществом внутри, изъятые в ходе проведения осмотра мест происшествий 04.05.2025 г. л. (1 л.д. 150-154), которые признаны вещественными доказательствами, о чем вынесено постановление (т. 1 л.д. 155-158);

Согласно заключению комиссии экспертов № 472 от 18.06.2025, ФИО2 К. каким-либо хроническим психическим расстройством, иным болезненным состоянием психики, слабоумием, лишающим её способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдает и не страдала ими в периоды инкриминируемых ей деяний. Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования в периоды, относящиеся к инкриминируемым ей деяниям, у ФИО2 к. также не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, она могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, о чем свидетельствуют последовательный и целенаправленный характер её действий, сохранность ориентировки в окружающем и воспоминаний о событиях юридически значимого периода, отсутствие признаков помрачения сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций). В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО2 к. может осознавать фактический характер своих действий и руководив ими, может понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания, может принимать участие в судебно-следственных мероприятиях. В применении к ней принудительных мер медицинского характера не нуждается, по своему психическому состоянию опасности для себя, других лиц, либо возможности причинения им иного существенного вреда не представляет. Клинических признаков наркомании, алкоголизма у нее не выявлено, в лечении и реабилитации наркологического профиля не нуждается (т. 1 л.д. 142-143).

Принимая во внимание заключение судебно-психиатрической комиссии экспертов в отношении подсудимой, данные о ее личности и адекватность ее поведения во время судебного заседания, суд считает ФИО2 к. вменяемой и подлежащей уголовной ответственности в соответствии со ст. 19 УК РФ.

После исследования приведенных выше доказательств каких-либо замечаний, заявлений, возражений, ходатайств, в том числе о признании доказательств недопустимыми от участников судебного заседания не поступило, достоверность доказательств стороны не оспаривали. 

Оценивая показания свидетелей ФИО3, ФИО3, ФИО3 оглашенные на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, и показания свидетеля ФИО3, суд считает их достоверными доказательствами, не усматривая оснований сомневаться в правдивости указанных лиц. 

Таким образом, анализируя и оценивая вышеперечисленные доказательства, суд приходит к выводу об их относимости к данному уголовному делу, поскольку все доказательства содержат в себе сведения, имеющие значение для разрешения настоящего уголовного дела; допустимости, поскольку судом не установлено нарушений требований уголовно-процессуального закона и прав участников уголовного судопроизводства при их получении; достоверности, так как доказательства согласуются между собой и не содержат существенных противоречий, которые могли бы повлиять на выводы суда, а совокупность доказательств суд считает достаточной для вывода о виновности подсудимой ФИО2 к. в совершении указанных преступлений. 

Так, виновность подсудимой ФИО2 в том, что она 04.05.2025 г. совершила умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, изъятых в ходе ОМП 04.05.2025 г., подтверждается полным признанием ей своей вины в судебном заседании, из которых следует, что она, согласно уже имеющейся у нее договоренности с лицом, которое передавало ей наркотические средства через тайник-закладку, должна была оборудовать на территории АДРЕС тайники-закладки с наркотическим средством, 04.05.2025 г. она разложила наркотическое средство по 8 тайникам-закладкам, однако была задержана сотрудниками полиции, а наркотические средства были изъяты в ходе осмотров мест происшествий. 

Показания ФИО2 к. подтверждаются протоколами осмотра мест происшествий, протоколами осмотра предметов, показаниями свидетелей ФИО3, ФИО3, ФИО3 и ФИО3, которые согласуются между собой, дополняют друг друга и не имеют существенных противоречий. 

О том, что изъятые 04.05.2025 г. наркотические средства предназначались именно для последующего сбыта, подтверждается признательными показаниями самой ФИО2 к., и протоколами осмотра мест происшествий, поскольку свертки с наркотическими средствами были изъяты из тайников-закладок, которые ФИО2 к. уже успела оборудовать и сама указала на них при осмотре мест происшествия.

Заключением эксперта установлена масса изъятых наркотических веществ ?-пирролидиновалерофенона (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, которые в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 образуют для данного вида наркотических средств значительный размер. 

Под незаконным сбытом наркотических средств Закон понимает незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию в любой форме другому лицу (приобретателю). Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт наркотических средств. 

В судебном заседании установлено, что ФИО2 к. в целях сбыта наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в значительном размере, незаконно приобрела и оборудовала тайники-закладки, но сбыть не смогла, так как была задержана, а наркотические средства изъяты сотрудниками полиции, то есть по не зависящим от нее обстоятельствам, поэтому ее действия правильно квалифицированы как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере. 

Поскольку ФИО2 к. с использованием мессенджера «.....» в сети «..... вступил в сговор с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на сбыт наркотических средств, через мессенджер «.....» в сети «..... получила от указанного лица информацию о закладке с наркотическими средствами, которые в последующем разложила на территории АДРЕС, суд квалифицирует действия ФИО2 к. как совершенные группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационной сети «.....».

На основании изложенного суд квалифицирует действия ФИО2 к. по всем преступлениям по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимой ФИО2 к. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ей преступлений, обстоятельства содеянного, данные о ее личности, семейном, имущественном положении и обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на условия жизни ее семьи, на ее исправление и предупреждение совершения новых преступлений. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 к., по всем преступлениям, суд признает: в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание ей своей вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, а также состояние здоровья ее близких родственников, в том числе отца, страдающего хроническим заболеванием и имеющем инвалидность 2 группы; в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - ее активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что ФИО2 к. при задержании добровольно сообщила сотрудникам полиции о ранее оборудованных ей тайниках-закладках с наркотическими средствами, добровольно показала их местонахождение, сообщила об их принадлежности и своих целях в отношении наркотических средств, а после возбуждения уголовного дела никогда не препятствовала производству предварительного следствия, согласилась на осмотр принадлежащего ей сотового телефона, неоднократно давала показания, в том числе об обстоятельствах, не известных сотрудникам правоохранительных органов. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2 к., судом не установлено, поэтому суд при назначении ей наказания суд учитывает требования части 1 статьи 62 УК РФ, поскольку установлены обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ. 

ФИО2 к. на учетах у врача психиатра и врача нарколога не состоит, характеризуется положительно, ранее не судима, впервые совершила умышленные особо тяжкие преступления. 

Анализируя характер и степень общественной опасности совершенных ФИО2 к. преступлений, направленных против здоровья населения, мотивы и обстоятельства содеянного, а также личность подсудимой, суд, несмотря на наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, не находит оснований для изменения категории данных преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Учитывая вышеизложенное, суд полагает, что для достижения целей наказания ФИО2 к. должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, которое следует отбывать в условиях изоляции от общества, и не находит оснований для применения положений статьи 64 УК РФ и назначения ей другого, более мягкого вида наказания, как и оснований для применения к назначаемому наказанию положений ст. 73 УК РФ. При этом с учетом соразмерности назначенного наказания содеянному, семейного и имущественного положения подсудимой, суд не усматривает необходимости в назначении ФИО2 к. дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку считает достаточным назначенного наказания в виде лишения свободы. 

Поскольку ФИО2 к. совершено покушение на преступления, суд при определении размера наказания в виде лишения свободы учитывает требования ч. 3 ст. 66 УК РФ, а также наличие смягчающих наказание обстоятельств, которые не предусмотрены п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и считает необходимым назначить подсудимой наказание ниже низшего предела наказания в виде лишения свободы, предусмотренного санкцией за данные преступления, без применения положений ст. 64 УК РФ, поскольку максимальное наказание, которое возможно назначить ФИО2 к. с учетом положений ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ, ниже низшего предела наказания, установленного в санкции части 3 статьи 228.1 УК РФ. 

Окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, поскольку все совершенные ей преступления являются покушениями на особо тяжкие преступления.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО2 к. следует назначить исправительную колонию общего режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу необходимо оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить. 

С учетом требований ч. 3.2 ст. 72 УК РФ срок нахождения ФИО2 к. под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок наказания в виде лишения свободы из расчета один день за один день с даты фактического задержания, то есть с 04.05.2025 г. 

Учитывая, что принадлежащий ФИО2 к. мобильный телефон марки «.....» с сим-картой внутри, изъятый в ходе личного досмотра, был использован им в целях совершения преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, то есть использован в качестве средства совершения преступления, в соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ он подлежит конфискации и обращению в доход государства.

В силу ч. 5 ст. 50, п. 1 ч. 2 ст. 131, ч.ч. 1, 2 ст. 132 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату, участвующему в деле по назначению, относятся к процессуальным издержкам и подлежат взысканию с осужденного.

Адвокат Селимханов Р.Р. был назначен защитником ФИО2 к. в порядке ст. 51 УПК РФ, против взыскания процессуальных издержек ФИО2 к. не возражала. Суд также учитывает, что подсудимая является трудоспособным лицом, может получать доход от трудовой деятельности, что позволит ей возместить процессуальные издержки в размере суммы, подлежащей выплате адвокату Селимханову Р.Р. – 6678 рублей.

При таких обстоятельствах процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату за счет средств федерального бюджета, подлежат взысканию с осужденной ФИО2 к.

Вопрос о вещественных доказательствах решается в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 307 - 309 УПК РФ, суд,

приговорил: 

Машарипову Шахризоду Дилмурод кизи признать виновной в совершении восьми преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание за каждое преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 к. наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 к. в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить. 

Срок наказания ФИО2 к. в виде лишения свободы исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО2 к. под стражей в период с 04.05.2025 г. до вступления приговора в законную силу зачесть в срок наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы. 

Взыскать с Машариповой Шахризоды Дилмурод Кизи в доход бюджета Российской Федерации процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Селимханову Р.Р. в размере 6678 (шесть тысяч шестьсот семьдесят восемь) рублей.

Вещественные доказательства по данному уголовному делу: 

оставшееся после исследования, наркотическое средство, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по городскому округу Коломна, хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу;

сотовый телефон марки «.....» в корпусе ..... с сим-картой «.....» с абонентским номером № - конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Одинцовский городской суд Московской области в течение 15-ти суток со дня провозглашения приговора, а осужденным к лишению свободы - в тот же срок с даты вручения ему копии приговора. Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции. 

Судья Е.Е. Гребенникова